
”Migranter – den nye virkelighed i alle sogne” 
Folkekirkens selvforståelse er, at den er for hele folket. 15 % af befolkningen er indvandrere/
efterkommere af andre nationaliteter, men mange steder afspejles dette ikke i kirken – Så 
hvordan sikrer vi, at kirkens gode arbejde og næstekærligheden også kommer hele folket til gode? 
Det vil vi sætte fokus på ved denne konference, bl.a. med status på Folkekirkens overordnede 
arbejde på området og med eftertænksom, inspirerende erfaringsdeling og håndgribelige 
workshops. Vi lover derfor, at der er noget at komme efter – uanset om du skal til at tage det 
første spæde skridt, om mangfoldighed er en naturlig del af dit arbejde eller om du arbejder i et 
landsogn eller er storbykirke. Konferencen henvender sig til ansatte i folkekirken og er arrangeret 
af Aarhus stifts migrantsamarbejde.

9.00  Drop in med kaffe og brød 
9.30  Velkomst og morgensang
9.45 Berit Weigand: “Migranter i hverdagen”. Berit vil give os indsigt i hvem de migranter, vi taler 
 om, egentlig er. Derudover vil hun give eksempler på, hvordan vi på bedste vis også kan 
 være kirke for dem - Ikke kun ved særgudstjenester, men også i praksis i hverdagen, hvor vi 
 både er deres lokale kirkekontor og deres lokale kirke.  
10:45  Kaffepause
11.00 Niels Nymann Eriksen: ”Gæstfrihed - Hvordan vi kan genoplive en gammel, kirkelig  
 disciplin”. 
12.00  Frokost 
12.45  Kader Mikael, Årets Gymnasielærer 2023. Vil fortælle om sin egen opvækst i det danske 
 samfund med mixed belonging til både den kristne og muslimske tro og den djiboutisk, 
 franske og danske nationalitet. 
13.15  Orientering om workshops
13.30  Workshop I 
14.30  Workshop II 
 Kaffe og kage tages med på vejen 
15.30  Farvel og på gensyn

Tid: 16. november 2023 kl. 9.00 – 15.30.  
Sted: Diakonhøjskolen,  Lyseng Alle 15H, 8270 Højbjerg

Berit Weigand Berg: Cand. theol, 
udviklingskonsulent i Kirkefondet og 
ansat i Det Mellemkirkelige Råd til at 
almengøre migrantarbejdet i 
Folkekirken.

Kader Maikal: Årets gymnasielærer 
2023. Cand.ling.merc. og lektor i 
fransk og arabisk på Aarhus 
Gymnasium i Tilst, et gymnasium 
hvor størstedelen af eleverne er 
efterkommere af migranter fra 
arabiske lande. 

Niels Nymann Eriksen: Cand. theol, 
indvandrerpræst på vesterbro mm. 
Modtog i 2019 Bibelselskabets pris for sit 
arbejde blandt migranter i Apostelkirken.



Workshops

1.Birgitte Rosager Møldrup ”Religionsfrihed, ytringsfrihed og den mærkelige danske 
folkekirke” I workshoppen vil vi udfordre os selv med spørgsmålet: Hvordan vil du overfor en 
nydansker forklare religionsfrihed, ytringsfrihed og den mærkelige danske folkekirke?
For hvordan forklarer man en nydansker, at religionsfrihed, ikke betyder at man er ligeglad med 
sin tro? Eller det at danskerne ikke sådan rigtigt går i kirke, ikke betyder, at de ikke tror på 
noget. Birgitte Rosager Møldrup, sogne- og migrantpræst fra Jelling, kommer selv med sine 
bud, da hun sammen med lokale imamer gennem flere år har besøgt asylcentre og sprogskoler 
med en forløb om religionsfrihed og ytringsfrihed. Og så skal vi se tre nye små film eller 
”explainere” som Grundtvigs Forum står bag – udgivet i september på arabisk, farsi, engelsk og 
dansk, og som prøver at forklare lidt om Grundtvigs betydning for folkekirken.

2.Karin A. Vestergaard. Hvordan kan Folkekirken støtte op om lokale migrantkirker?
Karin A. Vestergaard, forh. sognepræst i Ikast, vil på denne workshop fortælle om erfaringer fra 
den mellemkirkelige relation til den Rumænske Ortodokse Kirke, som etablerede sig i Midt- og 
Vestjylland i 2011, først med gudstjenestested i Folkekirkens SogneHus, og fra 2013 i egen 
bygning: – et tidligere missionshus, der nu er indviet som kirke af biskoppen for den rumænske 
ortodokse kirke i Skandinavien. Kirkens indvendige rum fremtræder som enhver anden ortodoks 
kirke, med flere af kirkens festikoner på væggene, og med Ikonostasen, den betydningsfulde 
rumdeler og billedvæg. Og ved indgangen til kirken er pladen med kirkens navn og åndelige 
beskytter.

3.Bit Boel og Lone Frølund: ”Konkret praksis – Hvordan kommer vi i gang?!”
Workshoppen vil tage udgangspunkt i virkeligheden i jeres sogn – Hvilke initiativer giver mening 
hos jer? Hvem vil I række ud til og hvem kan engageres i dette arbejde? Som inspiration følger 
vi planlægningen af en ”International aften” fra tanke til handling – ligeså etableringen af et 
International cafe-initiativ.  Workshoppen ledes af Bit Boel, der har været kirke- og 
kulturmedarbejder i Gellerup kirke i 14 år og Lone Skov, projektleder i ”Folkekirken i Aarhus – 
Det sociale arbejde”.



4. Naser Razaeih: Folkekirken – Den bedste og mest sikre kirke for konvertitter?

Naser er ansat i Det Mellemkirkelige Råd som konsulent for farsitalende i Folkekirken. Naser er flygtning 
fra Iran og er konverteret til kristendom fra Islam. Naser er kommet i flere migrantmenigheder og frikirker i 
Danmark, men har oplevet hvordan folkekirken har noget andet at tilbyde migranter end frikirker. Kom 
med til denne workshop og bliv klogere på, hvordan folkekirken opleves af en migrant med både 
ensomhed og rummelighed og vær med i samtalen omkring, hvordan den gøres relevant for dem.

5. Ida Folmersen: Åndelig omsorg for ældre i et mangfoldigt samfund.

At blive ældre er en længere proces, som bygger på tab af funktioner, hjem og identitet. Hvilken 
betydning får det for kirkens arbejde med ældre migranter? I forlængelse heraf, følger spørgsmålet om 
kirken har en diakonal opgave over for de ældre, som ikke selv opsøger kirken? Har kirken en opgave i at 
hjælpe plejehjemmene l at rumme mangfoldig åndelighed og kultur?
Ida er uddannet sygeplejerske og cand.mag i diakoni, og har skrevet speciale i samarbejde med 
Friplejehjemmet Aarhus Helheden. 

6. Trosamtaler i migrantarbejdet ved Margrethe Vestergaard, kirke-kultur- og dialogmedarbejder i 
Gellerup Kirke/Fredens Hus

Hvordan mødes vi i samtale på tværs af traditioner og tro? En workshop, hvor dialogen er i fokus i teori 
og praksis. I dialogen får vi mulighed for at mødes på tværs af forskelligheder og sammen udforske egen 
og andres traditioner og tro. 

For at føle sig hjemme er det afgørende at kende sine rødder og at ens rødder er kendt. Og ved at bringe 
narrativer i spil, skaber vi mening og sammenhæng og giver mulighed for at spejle os i hinanden. På 
workshoppen vil vi sammen lave konkrete dialogøvelser med fokus på livsfortællinger. Øvelserne kan 
fungere som inspiration til personlige møder hjemme i menigheden.

Det praktiske

Frist for tilmelding: 1. november 2023
Send mail til: LSFR@KM.DK  

I tilmeldingen oplyses tre ønsker til workshops i prioriteret rækkefølge. 
Pris: 300 kr. 

Beløbet indbetales på reg: 3643 konto: 3665185915 eller MobilePay 34673  
Mærk overførslen: Navn + migrantkonf. 

Spørgsmål kan henvendes til: Karen Huus, kaeh@km.dk, tlf. 20228328 eller 
Lone Skov Frølund, lsfr@km.dk, tlf 61757614

Konferencen er initieret af 
Folkekirkens 

mellemkirkelige 
Råd, og Aarhus stifts 

migrantsamarbejde står 
for planlægning og 

afholdelse.
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